
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
             (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N. 43 

Data  20/03/2017 

 

OGGETTO Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 

2017-2019 (art. 11 d.lgs. n. 118/2011 

 

 

 L’anno DUEMILADICIASETTE  il giorno 20( VENTI) del mese di MARZO     alle ore 11,00  

nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco SI 

3 AIELLO Mariarosa  Assessore SI 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Dott.  Franco Rosario Pucci   in qualità di   Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 11 d.lgs. n. 

118/2011) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 

n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126; 

 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126 

 

CONSIDERATO che per i Comuni fino a 5.000 abitanti, in considerazione delle maggiori difficoltà gestionali 

connesse alle ridotte dimensioni, il D. Lgs. n. 267/2000 prevede: 

 la possibilità di non tenere, fino all’esercizio 2017, la contabilità economico-patrimoniale (art. 232, 

comma 2); 

 la possibilità di non predisporre, fino all’esercizio 2017, il bilancio consolidato (art. 233-bis, comma 3). 

 

VISTA la deliberazione C.C. n. 9 del 21/04/2016 con la quale si è ritenuto opportuno, al fine di consentire alla 

struttura comunale l’implementazione dei necessari strumenti procedurali, operativi ed organizzativi finalizzati ad 

una corretta applicazione dei nuovi principi contabili, esercitare la facoltà di rinvio: 
A) dell’adozione del principio della contabilità economico-patrimoniale (all. 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011) e la 

tenuta della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria, ai sensi dell’art. 232, comma 2, 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

B) dell’adozione del principio del bilancio consolidato e della redazione del bilancio consolidato, ai sensi 

dell’art. 233-bis, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

RICORDATO CHE, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 

osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

RICHIAMATA: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 60  in data 19/07/2016 , con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2017-2019 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

 la presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione 2017-2019 giusta 

delibera C.C.  n 30 adottata nella seduta del 25/07/2016;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n 76  in data 07/11/2016 , con la quale è stata deliberata la 

presentazione della nota di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2017-2019 ai fini della 

presentazione al Consiglio Comunale; 

 la presentazione al Consiglio Comunale della nota di aggiornamento al  Documento Unico di 

Programmazione 2017-2019 giusta delibera C.C.  n 38 adottata nella seduta del 14/11/2016; 

 

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, al consiglio 

comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 42 in data 20.03.2017 con la quale è stata deliberata la presentazione 

della SECONDA  nota di aggiornamento al DUP 2017-2019, ai fini della successiva approvazione da parte del 

Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione; 

 

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base 

dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2017-2019  hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa 

per il periodo 2017-2019; 

 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 

3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 



RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 

118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i vincoli di 

finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 

 

 

 

VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale sotto elencate: 
  OGGETTO DATA 

N 58 
Approvazione Piano del fabbisogno del personale a tempo indeterminato e determinato per il 

triennio 2016/2018 –Art. 39 L. 27/12/2007 n. 449 e s.m.i. 
19/07/2016 

N. 59 
Schema di programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019-Adozione ai sensi dell’art. 21 

comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 
19/07/2016 

N.  60 
Documento Unico di Programmazione (DUP) –Periodo 2017/2019 ( Art. 170 comma 1 del D.Lgs 

n. 267/2000) approvazione proposta 
19/07/2016 

N. 75 
Modifica Programma fabbisogno del personale triennio 2017/2019 e piano annuale 2017 

approvato con deliberazione G.C. n. 58 del 19/07/2016.- 
07/11/2016 

N. 76 
Approvazione Nota Di Aggiornamento Al Documento Unico Di Programmazione (Dup) - 

Periodo 2017/2019 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. N. 267/2000). 
07/11/2016 

N. 06 
Atto Ricognitivo Ai Fini Dell'applicazione Dei Tagli Di Spesa Di Cui All'art. 6 Del D.L. 78/2010 

Convertito Dalla Legge 122 Del 30.07.2010 E Dalle Vigenti Normative 
06/02/2017 

N 07 
Piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento (art. 2 commi 594-598 della 

legge 244/2007) approvazione rendicontazione anno 2016 
06/02/2017 

N. 08 
Piano triennale 201/2019 di razionalizzazione delle dotazioni strumentali ai sensi della  legge 

244/2007 e s.m.i. approvazione 
06/02/2017 

N 09 
Rendicontazione spese di rappresentanza ( art. 16 comma 26 D.L. 138/2011, convertito in L. n. 

148/2011)Anno 2016-Approvazione 
06/02/2017 

N. 10 
Piano triennale 2017/2019 di azioni positive per le pari opportunità ( art. 48 D.Lgs 11/4/2006 n. 

198) Approvazione 
06/02/2017 

N. 16 
Destinazione proventi sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al  codice della strada 

(D.Lgs 285/1992 e s.m.i.) – ANNO 2017 
09/02/2017 

N 17 
Adeguamento ISTAT –Anno 2017 Costo di costruzione ai sensi  dell’art. 16 comma 9 D.P.R. 

380/2001 e s.m.i. 
09/02/2017 

N. 18 
Verifica quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinarsi a residenza,attività produttive e 

terziarie-art. 172 comma 1 lett. c) D.Lgs n. 267/2000 
09/02/2017 

N 19 
Dotazione Organica -Ricognizione annuale eccedenze di personale ex art. 33 D.Lgs n. 165/2001 

come modificato dall’art. 16 della Legge n. 183/2011 –Anno 2017- 
09/02/2017 

N. 20 determinazione  valore medio venale delle aree edificabili ai fini dell'I.M.U. per l'anno 2017 09/02/2017 

N. 21 
Determinazione valore venale di mercato categorie catastali F/2,F/3,F/4 ai fini dell'I.M.U. per 

l'anno 2017 
09/02/2017 

N. 22 
Conferma tariffe per l’anno 2017 canoni e costi allacciamento Servizio illuminazione votiva  nel 

cimitero comunale 
09/02/2017 

N. 23 
Conferma per l’anno 2017 Tariffe imposta Comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 

affissioni 
13/02/2017 

N. 24 
Tassa Occupazione spazi ed aree pubbliche-Conferma delle tariffe vigenti per la redazione del 

bilancio di previsione 2017/2019 
13/02/2017 

N. 25 Conferma indennità di funzione e gettoni di presenza Amministratori Comunali anno 2017 13/02/2017 

N. 26 

Conferma delle tariffe dei diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del comune inerenti l’edilizia 

e l’urbanistica (decreto legge n. 8/1993, convertito nella legge n. 68/1993 e successive 

modificazioni ed integrazioni) per l’anno 2017 

13/02/2017 

N. 34 
Servizi pubblici a domanda individuale. Mensa scolastica-Conferma tariffe anno 2017 e verifica 

tasso di copertura costi servizio 
06/03/2017 

N 35 Fruizione beni e servizi anno 2016- Conferma tariffe vigenti 06/03/2017 

N. 36 
Servizio idrico integrato Conferma per l’anno 2017  tariffe servizio idrico, fognatura e 

depurazione 
06/03/2017 

N 40 Ricognizione degli immobili di proprieta’ suscettibili di alienazione e/o valorizzazione, (L.  n. 

133/2008) Approvazione schema piano delle alienazioni e/o delle valorizzazioni degli immobili –
09/03/2017 



anno 2017. 

N. 42 
SECONDA Nota Di Aggiornamento Al Documento Unico Di Programmazione (Dup) - Periodo 

2017/2019 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. N. 267/2000).Presentazione 
20/03/2017 

 

 

 

TENUTO CONTO che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 

 regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti devono 

garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza riguardo per la 

gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi cinque titolo 

dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i 

primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di 

amministrazione; 

 per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, fatta 

eccezione per la quota finanziata da debito; 

 non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi ed 

accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di 

amministrazione; 

 al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati rilevanti in 

sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio; 

 il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di 

bilancio; 

 

CONSIDERATO CHE, pertanto, che  gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione dei 

Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo di revisione per l’espressione 

del parere di competenza; 

 

RICHIAMATO l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 

 

VISTI:  

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 

 Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 98 

del 30/10/2010 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 del 09/01/2014; -  

 Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

 Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 10/01/2013;  

 La deliberazione di G.C. n. 3 del 30/01/2017 concernente l’approvazione del Piano Prevenzione della 

Corruzione e Piano dell’Integrità e della Trasparenza triennio 2017/2019;  

 Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   213/2012; 

 La normativa in materia di finanza locale;  

 Lo Statuto Comunale;  

 la Deliberazione di C.C. n°25 del 14/05/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio esercizio 2016;  

 La Legge  11 dicembre 2016, n. 232”Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2017-2019.  (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 57) 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico –amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 D.lgs n. 267/2000, per come modificato ed integrato dal 

D.L n. 174/2012 ,convertito in legge n. 213/2012, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 

118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 

118/2011,  il quale assume funzione autorizzatoria; 

 

DARE ATTO CHE : 

 lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, redatto secondo i principi generali ed applicati di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2017 

le seguenti risultanze finali: 



 

 

ENTRATE 
CASSA              

2017 

COMPETENZA     

2017 

COMPETENZA     

2018 

COMPETENZA     

2019 
SPESE 

CASSA            

2017 

COMPETENZA     

2017 

COMPETENZA     

2018 

COMPETENZA     

2019 

Fondo di cassa 

presunto 

all'inizio 

dell'esercizio 

275.730,99 
   

Disavanzo di 

amministrazione  
12.911,22 12.911,22 12.911,22 

Utilizzo avanzo 

presunto di 

amministrazione 
 

0,00 0,00 0,00 
     

fondo pluriennale 

vincolato  
0,00 0,00 0,00 

     

Titolo 1  Entrate 

correnti di natura 
tributaria, 

contributiva e 

perequativa 

0,00 211.775,43 211.775,43 211.775,43 

Titolo 1  Spese 
correnti   

                                   

di cui  fondo 
pluriennale 

vincolato 

0,00                                                       
1.0779.049,00  

 

0,00 

1.023.514,91 
 

 110.05 

1.026.257,07 
 

3.229,95 

Titolo 2  
trasferimenti 

correnti 

0,00 705.499,57 660.239,79 660.239,79 
 

Titolo 3   Entrate 

extratributarie 
0,00 281.961,75 281.961,75 281.961,75 

Titolo 2  Spese in 

conto capitale                      

di cui al fondo 
pluriennale 

vincolato 

0,00                                                       5.118,69 5.118.69 5.118.69 

Titolo 4  Entrate 

in conto capitale 
0,00 5.118,68 5.118,68 5.118,68 

Titolo 3  Spese 

per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5  Entrate 

da riduzione di 

attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 

finali ….. 
0,00 1.204.355,43 1.159.095,65 1.159.095,65 

Totale spese 

finali ….. 
0,00 1.084.167,69 1.028.633,60 1.031.375,76 

Titolo 6  
Accensioni di 

prestiti 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4  

Rimborso di 

prestiti 
 

107.276,52 117.550,83 114.808,67 

Titolo 7  
Anticipazioni da 

istituto 

tesoriere/cassiere 

0,00 474.233,87 474.233,87 474.233,87 

Titolo 5  
Chiusura 

Anticipazioni da 

istituto /cassiere 

 
474.233,87 474.233,87 474.233,87 

Titolo 9  Entrate 
per conto di terzi 

e partite di giro 

 383.500,00 383.500,00 383.500,00 
Titolo 7  Spese 

per conto di terzi 

e partite di giro 

 383.500,00 383.500,00 383.500,00 

Totale …..  2.062.089,30 2.016.829,52 2.016.829,52 Totale …..  2.049.178,08 2.003.918,30 2.003.918,30 

       
   

       
   

TOTALE 

COMPLESSIVO 

ENTRATE 

 2.062.089,30 2.016.829,52 2.016.829,52 
TOTALE 

COMPLESSIVO 

SPESE 
 

2.062.089,30 2.016.829,52 2.016.829,52 

          Fondo di cassa 

finale presunto 
275.730,99 

        

 

 

 

 

 

 al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e 

dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 ai sensi dell’articolo 1, commi da 463 a 494, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le previsioni di 

bilancio degli esercizi 2017-2019 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio; 

 



TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 

 

PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati, 

secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

PUBBLICARE ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale ( Art. 11 D.lgs. n. 150/2009), copia del 

presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente, nella sezione “ Amministrazione Trasparente” a cura del 

Responsabile dell’Area Amministrativa, oltre alla ordinaria pubblicazione all’albo pretorio on-line, ai sensi dell’art. 

32 della L. n. 69/2009 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO  Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 11 d.lgs. n. 118/2011 

. 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 

Martirano Lombardo  lì 20/03/2017              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                              f.to Dott. Pucci Franco Rosario 

                                         

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

NON DOVUTO 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicato.    

              

Martirano Lombardo , lì  20/03/2017                

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Ass.re Aiello Mariarosa 

..              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

            IL    SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE

         

    f.to  Dott.  Franco Rosario Pucci             f.to   Dott. Antonio Grutteria 
                             

 

 

Rep. Pubbl. n. _________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal 

20/03/2017  come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to  Dott. Antonio Grutteria  

----------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  20/03/2017   

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to   Dott. Antonio Grutteria   

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li  20/03/2017    

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                  Dott. Antonio Grutteria 

 

                                                                                                               _________________________ 

 
 


